
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-115

L'anno 2019 il giorno 23 del mese di Ottobre la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità di Direttore della Direzione Servizi Civici, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:ACQUISIZIONE DIRETTA SUL PORTALE MEPA DI CONSIP DELLA 
FORNITURA DI N. 10 SEDUTE FISSE PER VISITATORE E N. 5 CASSETTIERE SU 
RUOTE RISPETTIVAMENTE PRESSO LE DITTE CENTRUFFICIO LORETO (CIG. 
ZCA2A4237E) E MANCINI GIULIANO ARREDAMENTI E TENDAGGI (CIG. 
ZDA2A423E2) PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD EURO  590,00 OLTRE IVA 
(ART. 36, c. 2, lett. A, D. Lgs. 50/2016)

Adottata il 23/10/2019
Esecutiva dal 30/10/2019

23/10/2019 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-115

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  DIRETTA  SUL  PORTALE  MEPA  DI  CONSIP  DELLA 
FORNITURA DI N. 10 SEDUTE FISSE PER VISITATORE E N. 5 CASSETTIERE SU RUOTE 
RISPETTIVAMENTE PRESSO LE DITTE CENTRUFFICIO LORETO (CIG. ZCA2A4237E) E 
MANCINI  GIULIANO  ARREDAMENTI  E  TENDAGGI  (CIG.  ZDA2A423E2)  PER  UN 
IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD EURO  590,00 OLTRE IVA (ART. 36, c. 2, lett. A, D. Lgs. 
50/2016)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

    Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.00 n. 267 che determina le funzioni e le responsabilità pro-
prie dei Dirigenti;

  Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune che, in conformità ai principi dettati dalla 
Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019, immediatamente esecu-
ti-va, con cui sono stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 ad oggetto: Piano Esecuti-
vo di Gestione 2019/2021;

    Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:
- presso la sede della Direzione Servizi Civici operano numerosi sportelli aperti al pubblico ove i di-
pendenti comunali provvedono, tra l’altro, alla riscossione in contanti delle tariffe e dei diritti comu-
nali;
-conseguentemente, gli operatori comunali devono disporre di cassettiere chiudibili a chiave ove 
poter custodire adeguatamente il denaro;

Constatato che a causa del continuo utilizzo quotidiano alcune cassettiere attualmente in do-
tazione agli uffici aperti al pubblico risultano vetuste e non più idonee all’uso;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno acquisire n. 5 cassettiere con ruote e 
cassetti chiudibili a chiave affinchè gli operatori comunali che operano presso gli sportelli aperti al 
pubblico possano custodire adeguatamente le somme riscosse dagli utenti;

Constatato altresì che, a causa dell’incremento del n. di utenti che usufruiscono dei servizi 
dello sportello polifunzionale di Corso Torino, è necessario integrare la dotazione di sedute per il 
pubblico al fine di assicurare un’adeguata accoglienza per i cittadini;

Valutato conseguentemente necessario acquisire n. 10 sedie per visitatore imbottite;

Verificato che:
- l’indagine di mercato condotta nella vetrina del Bando “BENI/Arredi e complementi/Arre-

di per Ufficio” di MEPA di Consip sulla base dei criteri di economicità, efficacia ed efficienza, ha 
individuato gli articoli sopra descritti aventi le caratteristiche tecniche necessarie;

-  le offerte complessivamente più convenienti, per le sedie visitatori e le cassettiere su ruote 
con serratura necessarie alla Direzione Servizi Civici, risultano essere quelle delle seguenti ditte:

• Centrufficio Loreto Spa: n. 5 cassettiere con ruote e serratura al prezzo unitario di 
Euro 68,00 per un prezzo complessivo di Euro 340,00 IVA esclusa;

• Mancini  Giuliano Arredamenti  e Tendaggi:  n.  10 sedie per visitatore imbottite  al 
prezzo unitario di Euro 25,00 per un prezzo complessivo di Euro 250,00 IVA esclu-
sa;

Visto l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, che disciplina l’acquisizione in economia di lavori, ser-
vizi e forniture, ed in particolare il comma 2 lett. a) che consente l’affidamento diretto per servizi e 
forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00 IVA esclusa.

Visto l’art. 32, c. 2, 2° periodo del D. Lgs. 50/2016 che prevede che nelle procedure di ac-
quisizioni di beni e servizi di importo inferiore a Euro 40.000,00 la stazione appaltante può proce-
dere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre;

Ritenuto opportuno acquisire direttamente, tramite ordine diretto in MEPA DI Consip n. 5 
cassettiere su ruote dalla ditta CENTRUFFICIO LORETO SPA e n. 10 sedie visitatori dalla ditta 
MANCINI GIULIANO ARREDAMENTI E TENDAGGI per i vari uffici della Direzione Servizi 
Civici, e impegnare complessivamente la somma di Euro 719,80 (IVA 22% compresa) (euro 414,80 
per le cassettiere ed Euro 305,00 per le sedie IVA compresa), ritenuta congrua;

Attestato che il presente provvedimento è regolare sotto i profili amministrativo, tecnico e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 – bis D. lgs. 267/2.000; 

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 151 comma 4, 163 comma 1, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1.   di disporre, ai sensi del D. lgs 50/2016 art. 36 comma 2 lett. a), l’acquisizione della fornitu-
ra di n. 5 cassettiere e n. 10 sedie visitatori per soddisfare le esigenze degli Uffici della Dire-
zione Servizi Civici per un importo complessivo di Euro 719,80 (IVA 22% compresa), rite-
nuto congruo, e le contestuali assegnazioni dirette alle ditte:
- Centrufficio Loreto Spa -  Viale Andrea Doria  17 – 20124 – Milano (MI) -  Partita 

IVA:00902270966 (cod. benf. 46928) per la fornitura di n. 5 cassettiere con ruote al 
prezzo di Euro 68,00 ciascuna oltre iva per un totale di Euro 414,80 iva 22% compresa;

- Mancini Giuliano arredamenti e tendaggi ditta individuale – Via Domenico Fontana 
30 – 80010 – Villaricca (NA) - Partita IVA: 02829021217 (cod. benf. 56907) per la for-
nitura di n. 10 sedie visitatore imbottite al prezzo di Euro 25,00 ciascuna oltre iva per un 
totale di Euro 305,00 iva 22% compresa;

2.  Di impegnare, per la fornitura sopra descritta, la somma complessiva di Euro 719,80 al Ca-
pitolo  34521  del  Bilancio  2019  “Acquisizione  di  beni  diversi”  CdC  2450.6.27  PdC 
U.1.03.01.02.005 “Accessori e uffici per alloggi”:
- Euro 414,80 a favore della ditta Centrufficio Loreto Spa (IMPE.2019.11205);
- Euro  305,00  a  favore  della  ditta  Mancini  Giuliano  arredamenti  e  tendaggi 

(IMPE.2019.11206)

3. di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del 
D.Lgs. 50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

4.  di individuare la Dott.ssa Vilma Viarengo (Funzionario Responsabile Anagrafe) quale Di-
rettore dell’esecuzione del contratto;

5.  di attestare la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo amministrativo, tecnico 
e contabile ai sensi dell’art. 147-bis D.Lgs. 267/2000;

6.  di stabilire che la Direzione Servizi Civici, provvederà alla liquidazione della spesa di cui 
trattasi mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

7. di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento non è soggetta al limite di cui al-
l’art. 6 L. 122/2010;

8.  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

9. di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente ai 
sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016.

           Il Direttore
  Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-115

AD OGGETTO

ACQUISIZIONE DIRETTA SUL PORTALE MEPA DI CONSIP DELLA FORNITURA DI N. 10 
SEDUTE FISSE PER VISITATORE E N. 5 CASSETTIERE SU RUOTE RISPETTIVAMENTE 
PRESSO LE DITTE CENTRUFFICIO LORETO (CIG. ZCA2A4237E) E MANCINI GIULIANO 
ARREDAMENTI  E  TENDAGGI (CIG.  ZDA2A423E2)  PER UN IMPORTO COMPLESSIVO 
PARI AD EURO  590,00 OLTRE IVA (ART. 36, c. 2, lett. A, D. Lgs. 50/2016)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


